Memo. nº: 199/2022/SEMDS/JARI

Itajubá, 10 de outubro de 2022.

Assunto: Solicita Publicação

Senhor Juliano Galdino Teixeira

Secretário Municipal de Administração

Encaminho a Vossa Senhoria o Edital de Notificação da Autuação de Infração de

Trânsito / Penalidade de Multa de Trânsito nº 065/2022, cujas notificações da Autuação e de

Penalidade de Multa de Trânsito foram devolvidas pela Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos – ECT, solicitando que seja publicado no Diário Oficial ou na imprensa escrita do

município, tornando público as respectivas notificações, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias

aos proprietários dos veículos, contados desta publicação para interporem recurso junto à JARI

– Junta Administrativa de Recursos de Infrações nos termos do Artigo 282, 285, 286 do CTB e

Resolução CONTRAN nº 900 em vigor desde 01/04/2022, dando maior visibilidade e

transparência aos trabalhos realizados pelo setor.

Na certeza de sua atenção, reiteramos nosso apreço e respeito.

Atenciosamente,

MASSOUD NASSAR NETO
Secretário Municipal de Defesa Social

Autoridade Municipal de Trânsito

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO /
PENALIDADE DE MULTA DE TRÂNSITO Nº 065/2022

O Secretário Municipal de Defesa Social na qualidade de Autoridade de Trânsito do Município
(Portaria 045/2021), com fulcro no artigo 281, § único, inciso II do Código de Trânsito Brasileiro
- CTB, Resolução 900/22, do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, Deliberação
126/2019 do CETRAN-MG, torna público a relação dos veículos autuados nas vias sob
circunscrição deste órgão, cuja NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE
TRÂNSITO, foram devolvidas pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT e notifica
os proprietários dos veículos das respectivas autuações, concedendo-lhes o prazo de 30
(trinta) dias contados desta publicação para interporem recurso junto à JARI – Junta
Administrativa de Recursos de Infrações, nos termos do Artigo 282, 285, 286 do CTB e
Resolução CONTRAN 900 em vigor desde 01/04/2022.

ORD. NOME PLACA POSTAGEM MOTIVO DEVOLUÇÃO *TIPO

01 MARIA ROSA DE FREITAS SANTOS LRV-2790 08/09/2022 Não Procurado (Virgínia/MG – Morangal)  N A

02 PEDRO GIORDANO FILHO FJE-9075 08/09/2022 Não Procurado (Pedralva/MG - Boa Vista do Pedrão) N A

03 JOEL TOLEDO GUX-5J47 08/09/2022 Não Procurado (Piranguçu/MG – Boa Vista) N A

04 RICARDO FORTES DA SILVA HGE-3395 12/09/2022 Não Procurado (Piranguçu/MG – Boa Vista) N A

05 SILVANIA SOARES DE CARVALHO QXR-9A89 12/09/2022 Não Procurado (Piranguçu/MG – Santo Antonio) N A

06 LAURA MARIA VASCONCELLOS HNX-1410 12/09/2022 Ausente (Visconde do Rio Branco/MG – São Jorge) N A

07 LETÍCIA YARA DA SILVA DVQ-5G82 12/09/2022 Não Procurado (Itajubá/MG – Juru) N A

08 MARIA NADIR DOS SANTOS GVO-3439 27/09/2022 Ausente (Itajubá/MG – São Sebastião) N A

09 DONIZETI ALBERTO TAVARES JÚNIOR FKK-7E29 28/09/2022 Ausente (Itajubá/MG – Avenida) N A

10 JOSÉ MARCOS DE SOUZA QUV-7B32 28/09/2022 Ausente (Itajubá/MG – São Vicente) N A

11 ANA MARIA DANIEL DA SILVA HJT-2286 28/09/2022 Nº Inexistente (Pouso Alegre/MG – Faisqueira) N A

12 INAJARA ANSELMO RIBEIRO MIRANDA OQW-9355 29/09/2022 Ausente (Itajubá/MG – Cruzeiro) N P

13 RODRIGO HENRIQUE DA SILVA EHL-1761 30/09/2022 Nº Inexistente (Itajubá/MG – Santa Rita de Cássia) N P

14 ALFREDO ZINN HENSEL OLW-9609 30/09/2022 Ausente (Itajubá/MG – BPS) N A

15 MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA RUR-2D85 03/10/2022 Não Informado (Itajubá/MG – Varginha) N P

16 EMILIA APARECIDA AFONSO DDB-5747 03/10/2022 Desconhecido (Itajubá/MG – Santa Rosa) N P

17 ELENITA CASTURINA VILAS BOAS HAF-5H57 03/10/2022 Desconhecido (Itajubá/MG – Avenida) N A

18 KARLA CINTHYA C. ARAUJO EIRELI GEU-8823 03/10/2022 Desconhecido (Itajubá/MG – Centro) N A

19 MARCIA ADRIANA BRAS DE ALMEIDA RMV-9E50 03/10/2022 Mudou-se (Itajubá/MG – Centro) N A

20 MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA RUR-2D85 03/10/2022 Ausente (Itajubá/MG – Varginha) N P

21 CLAUDINEI DA SILVA GONÇALVES GXD-1024 03/10/2022 Desconhecido (Itajubá/MG – Santo Antonio) N P

Obs: * TIPO: N A – Notificação de Autuação (Defesa Prévia)  / N P – Notificação de Penalidade (Recurso em 1ª Instância – JARI)

Demais informações devem ser obtidas no DETRANIT, Secretaria da JARI ou pelo email:
Jari@itajuba.mg.gov.br

Itajubá, 10 de Outubro de 2022.

Marcos Pereira de Paula
Diretor da JARI – Itajubá/MG

Código: 11494128-62c9-4df5-9134-73ff65ea01b7

Assinado digitalmente por MARCOS PEREIRA DE PAULA, Data: 10/10/22 14:33

Assinado digitalmente por MASSOUD NASSAR NETO, Data: 18/10/22 11:24

mailto:Jari@itajuba.mg.gov.br
http://186.225.220.252:5000/GRP/portalcidadao/validaDocumentoAssinado?verificador=11494128-62c9-4df5-9134-73ff65ea01b7

		2022-10-18T15:17:52-0300
	JULIANO GALDINO TEIXEIRA